Nisi quis renas-
tus fuerit lau-
ren. tam grecorum
rone sequutus
est ubi natura
dicit si quis geni-
tus fuerit. & quo
potest homo gigni
ita deinceps.

Item spiritus quo
uult spirat et.
tu est magister
israel hoc est isa-
raelis & non in
israel.

Nume. xxi. 9.

Homilia uenerabilis bedae presbiteri.

Sicut ex lectione sancti euangelii fratres charissimi audistis prin-
ceps iudaeorum uenit ad dominum iesum nocte cupiens secreta
eius allocutione plenius instrui: discere mysteria fidei: cuius aper-
ta ostensione signorum aliquatenus iam rudimenta perceperat.
Qui quoniam prudenter ea quae ab illo fieri uidebat intelligere curauit:

sublimiter ea quae ab illo quaerebat inuestigare promeruit. (Rabbi inquit scimus quia a deo uenisti magister. Nemo enim potest hec signa facere quae tu facis nisi fuerit deus cum eo.) A deo igitur iesum uenisse ad magisterium coeleste mundo adhibendum confessus est. Deum cum illo fuisse miraculis praesentibus intellexit: necdum tamen ipsam deum esse cognouit. Sed quia quem magistrum nouerat ueritatis: eum perfecte docendus adit: merito ad agnitionem ueritatis eius perfecte docendus subiit: merito utriusque natiuitatis eius diuinitatis. scilicet & humanitatis: sed & passionis atque ascensionis ipsius archana percepit: nec non etiam modum sanctae regenerationis ingressum regni coelestis aliaque per plura doctrinae euangelice sacramenta domino reuelante didicit. (Respondit ei iesus & dixit.) Amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit de nouo non potest uidere regnum dei. Quae sententia tanta aperta lucet cunctis fidelibus quanto praestat quia sine huius luce fideles esse nequeunt. Quis etenim sine lauacro regenerationis remissionem peccatorum consequi: & regnum ualeat intrare celorum? Sed nicodemus qui uenit nocte ad dominum necdum lucis mysteria capere nouerat. Nam & nox in qua uenit ipsam eius quae praesentebatur ignorantiam designat. Necdum enim eorum numero sociatus erat. Quibus ait apostolus. fuistis aliquando tenebrae: nunc autem lux in domino. Sed inter eos potius remanebat. Quibus loquebatur Esaias. Surge illumina ierusalem quia uenit lumen tuum: & gloria domini super te orta est Respondit ergo & ait. Quomodo potest homo nasci cum sit senex? Nunquid potest in uentrem matris suae iterato introire & renasci? Quia enim sanctae natiuitatis adhuc nescius perseuerabat: de salute autem sua iam sollicitus extiterat necessario de una quam nouerat natiuitate an posset iterari: uel quo ordine regeneratio possit impleri quaerebat: ne huius expertus remanendo uite coelestis particeps esse nequeat. Notandum autem quia quod de carnali dixit. hoc etiam de spirituali est regeneratione sciendum: nequaquam uidelicet ea postquam semel expleta fuerit posse repeti. Siue enim hereticus siue scismaticus siue facinorosus quisque in confessione sanctae trinitatis baptizet non ualet ille qui ita baptizatus est: a bonis catholicis rebaptizari: nec confessio uel inuocatio tanti nominis uideatur annullari. Et quia nicodemus ad primam domini responsionem sollicitus quomodo sit intelligenda diligenter inquirat. meretur iam plenius instrui. Et quia sancta natiuitas non carnalis est: sed spiritualis: meretur audire. (Amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: non potest introire in regnum dei.) Cuius natiuitatis modum subsequenter exponens: prorsusque a carnali distidguens ait. (quod natum est ex carne caro est: & quod natum est ex spiritu spiritus est.) natura spiritus inuisibilis: carnis est uisibilis. Et ideo carnalis generatio uisibiliter administratur uisibilibus incrementis. Qui in carne nascitur per aetatum momenta proficit. Spiritualis autem generatio tota inuisibiliter agitur. Nam uidetur quidem qui baptizatur in fontem descendere ui-